
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE                      N° 11 del 22/03/2016

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALLA  CESSIONE  DELLE  QUOTE  DI 
PARTECIPAZIONE  IN  PARMA  INFRASTRUTTURE  SPA  - 
PROVVEDIMENTI

L'anno duemilasedici, il giorno  ventidue del mese di marzo  alle ore 18:30, nella Sala 
Consiliare  del  Palazzo Comunale,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla 
Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.

All’appello iniziale risultano:

1 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA

Presente 8 RIZZO DINO Presente

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Assente
3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente
4 CASSI FABRIZIO Presente 11 CAPELLI STEFANO Assente
5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente
6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente
7 CREMONA ANGELO 

EMILIO
Presente

Totale Presenti: n. 11
Totale Assenti: n. 2

Partecipa  all’adunanza  Il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Laura  Ravecchi,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la  Presidenza e dichiara aperta  la  seduta per  la  trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

Delibera di Consiglio n. 11 del 22/03/2016 1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Con  l’ulteriore presenza del Consigliere  Capelli, rispetto all’appello iniziale sono presenti in aula n. 
12 Consiglieri. 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE IN 
PARMA INFRASTRUTTURE SPA - PROVVEDIMENTI

   IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-  la  L.23.12.2014,  n.190  (Legge  di  stabilità  per  il  2015),  recependo  il  “Piano  Cottarelli”,  -  documento  
dell’agosto 2014 - ha imposto agli Enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” delle società e delle 
partecipazioni  societarie  direttamente  o  indirettamente  possedute  dall’ente  locale,  che  possa  produrre 
risultati già entro fine 2015;
- il piano operativo di razionalizzazione s’ispira ai seguenti principi generali:

 coordinamento  della  finanza  pubblica:  tale  postulato  è  finalizzato  a  conciliare  la  conservazione 
dell’unitarietà del sistema di finanza pubblica italiano con la tutela di interessi nazionali e di quelli  
previsti dalla legislazione dell’Unione europea, primo fra tutti il principio di autonomia degli enti locali.  
Sulla  base  di  questo  principio  il  legislatore  nazionale  si  limita  a  dettare  il  quadro  unitario  di 
riferimento dell’intera finanza pubblica, nel rispetto delle garanzie costituzionali  poste a tutela del  
decentramento  istituzionale  e  delle  corrispondenti  forme  e  modalità  di  autonomia  finanziaria  di 
entrata e di spesa.

 Contenimento della spesa pubblica:  elemento imprescindibile  dell’azione amministrativa  si  rende 
necessario per procedere alla riduzione del deficit annuale del bilancio dello Stato ed al processo di 
rientro del debito pubblico.

 Buon  andamento  dell’azione  amministrativa:  esprime  il  valore  della  efficienza  dell’azione 
amministrativa indirizzata al conseguimento degli interessi della collettività, rappresenta la sintesi dei 
principi di legalità, di efficacia, economicità, pubblicità e trasparenza.

 Tutela della concorrenza e del mercato.

- il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza 
pubblica,  il  contenimento della spesa, il  buon andamento dell’azione amministrativa  e la tutela della 
concorrenza  e  del  mercato”,  gli  enti  locali  devono  avviare  un  “processo  di  razionalizzazione”  delle 
società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 
dicembre 2015;

- lo stesso comma 611 indica i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di razionalizzazione”:

 eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali,  
anche mediante liquidazioni o cessioni;

 sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori  
superiore a quello dei dipendenti;

 eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società  partecipate  o  da  enti  pubblici  strumentali,  anche  mediante  operazioni  di  fusione  o  di 
internalizzazione delle funzioni;

 aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;

 contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e 
di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni.

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n°29 del 26/03/2015, recepita con propria 
deliberazione n°  16 del 09.06.2015, successivamente integrata con deliberazione della G.C.n°114 del  

Delibera di Consiglio n. 11 del 22/03/2016 2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



22/10/2015 e recepita  con propria  deliberazione n°33 del  27/11/2015,  è  stato  approvato il  piano di  
razionalizzazione delle Società partecipate del Comune di Busseto;
Considerato che tra le partecipazioni del Comune di Busseto rientra la società Parma Infrastrutture 
SpA, C.F. e P.IVA n.02346630342, con sede legale in Parma, L.go Torello de Strada n°11/A, di cui  
l’Ente detiene una partecipazione pari allo 0,000007%, corrispondente a 95 azioni;
Dato  atto  che,  nell’ambito  del  suddetto  piano  si  è  stabilito  che  la  società  in  oggetto  presenta  le 
caratteristiche previste dal comma 611 dell’art.1 della L. n.190/2014, per avviare, entro il 31/12/2015, la 
procedura di dismissione della partecipazione azionaria, nell’ambito di un’iniziativa associata con altri 
enti  soci,  finalizzata  a  contenere  i  costi  della  vendita  delle  azioni  mediante  procedure  di  evidenza 
pubblica, come prescritto dall’art.3, comma 29, della L.n.244/2007;
Considerato che:

- con lettera Prot.n.11797 del 15/10/2015 la Società Parma Infrastrutture SpA ha chiesto di comunicare 
l’eventuale interesse all’alienazione della quota di partecipazione detenuta nella stessa;

- con  lettera  Prot.n.12291  del  28/10/2015  è  stato  comunicato  l’intento  di  voler  dismettere  la  propria 
partecipazione azionaria in Parma Infrastrutture SpA, in ottemperanza a quanto previsto nel piano sopra  
richiamato;

Dato atto che Parma Infrastrutture SpA è stata autorizzata dall’assemblea dei soci,  in data 01/12/2015, 
all’acquisto di azioni proprie entro il 30 Giugno 2016 al valore nominale di €1,00 ciascuna;
Verificato  pertanto che il  Comune di  Busseto detiene n°95 azioni  in Parma Infrastrutture per un valore 
nominale complessivo di € 95,00;
Ritenuto di dar seguito a quanto previsto dal Piano operativo di razionalizzazione delle partecipate sopra  
richiamato mediante la cessazione delle azioni detenute in Parma Infrastrutture;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di delibera in esame, espresso dal  
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di delibera in esame, espresso dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Sentito l’intervento  dell’Assessore  ai  Lavori  Pubblici,  Sig.  Angelo  Burla,  il  quale  illustra  brevemente  il  
contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.12 Consiglieri presenti e votanti,  

   
DELIBERA

- di autorizzare, per i motivi esposti in premessa narrativa, la dismissione delle n.95 azioni, per un valore  
complessivo di € 95,00 detenute in Parma Infrastrutture SpA, mediante la loro cessione alla medesima 
società;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  e  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- di trasmettere il presente atto a Parma Infrastrutture SpA per gli adempimenti consequenziali;

Successivamente,
 IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile;
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.;

 Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.12 Consiglieri presenti e votanti,

                                                                                DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

Delibera di Consiglio n. 11 del 22/03/2016 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Delibera di Consiglio n. 11 del 22/03/2016 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
    Maria Giovanna Gambazza     Dott.ssa Laura Ravecchi

Delibera di Consiglio n. 11 del 22/03/2016 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto:

AUTORIZZAZIONE  ALLA  CESSIONE  DELLE  QUOTE  DI  PARTECIPAZIONE  IN 
PARMA INFRASTRUTTURE SPA - PROVVEDIMENTI

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  precisando  che  sono  state  osservate  le  procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti. 

 

Busseto, lì  15/03/2016

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE IN PARMA 
INFRASTRUTTURE SPA - PROVVEDIMENTI

Per  quanto  attiene  la  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 
Busseto, lì 15/03/2016

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 11

DEL 22/03/2016

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE DELLE QUOTE DI PARTECIPAZIONE 
IN PARMA INFRASTRUTTURE SPA - PROVVEDIMENTI

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/03/2016 al 
13/04/2016 

Busseto, lì 29/03/2016

  L' addetto  
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

ï¿
½

 1
1 

de
l 2

2/
03

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 11 del 22/03/2016



